
«Йошкар-Ола»  
Оласе округ администрацийын 
ФИНАНС УПРАВЛЕНИЙЖЕ 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ  
администрации городского округа 

«Город  Йошкар-Ола» 
 

 
      П Р И К А З 
 
30.07.2024 г.         № 20 о/д 
 

Об утверждении Перечня налоговых расходов  
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 
            В соответствии с пунктом 6 Порядка формирования перечня 
налоговых расходов городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденного 
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от   
30 декабря  2019 г. № 1342 «Об утверждении Порядка формирования перечня 
налоговых расходов городского округа «Город Йошкар-Ола»               
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень налоговых расходов 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на  2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
  
                                
 

И.о. начальника 
Финансового управления 

администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» 

 Г.В.Данилова 

 



Утвержден 
приказом Финансового управления 
администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
от «30»  июля  2024г. № 20 о/д 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
налоговых расходов городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов 

Наименован
ие 

налога 

Наименование 
налогового расхода 

Решение Собрания 
депутатов  

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола», 
которым 

предусматриваютс
я налоговые 

льготы 
(статьи, части,  

пункты,  
подпункты, иные 

структурные 
единицы) 

 

Категория 
налогоплательщиков,  

для которых 
предусмотрены 

налоговые льготы 

Условия 
предоставления 

налоговых 
льгот 

Дата 
вступления в  

силу 
правового 

акта, 
устанавливаю

щего 
налоговые 

льготы 

Дата 
вступлен

ия в  
силу 

правовог
о 

акта, 
отменяю

щего 
налогов

ые 
льготы 

Наименование  
муниципальной  

программы, 
наименование  
нормативных 

правовых  
актов, 

определяющих 
 цели  

социально-
экономической 

политики  
городского округа 

«Город  
Йошкар-Ола», не 

относящихся к 
муниципальным  

программам 
городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» 

Наименован
ие 

структурног
о  

элемента  
муниципаль

ной 
программы, 

в целях 
реализации 

которого 
предоставля

ются 
 налоговые  

льготы 

Наименование  
целей  

социально-
экономической 

политики  
городского  

округа «Город  
Йошкар-Ола», не 

относящихся к 
муниципальным 

программам 
городского  

округа «Город 
Йошкар-Ола», 
для реализации 

которых 
предоставляются 

налоговые 
льготы 

Наименован
ие  

куратора 
налогового 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Налог на 

имущество  
физических 

лиц 

Освобождение от 
налогообложения  

 

Решение Собрания 
депутатов 

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 19.11.2014    
  № 19-VI 

 «Об установлении 
налога на  

имущество  
физических лиц» 

(пункт 4) 

Дети-сироты и  
дети,  

оставшиеся без  
попечения  
родителей  

 1 января 2015 
года 

   Обеспечение мер 
социальной  
поддержки  
отдельных  
категорий  
граждан 

 
 

Финансовое 
управление 

администрац
ии  

городского 
округа  
«Город 

Йошкар-
Ола» (далее-
Финансовое 
управление) 

Налог на 
имущество  
физических 

лиц 

Освобождение от 
налогообложения  

 

Решение Собрания 
депутатов  

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 19.11.2014  
 № 19-VI 

 «Об установлении 
налога на 

имущество 
физических лиц» 

(пункт 4) 

Почетные граждане  
города Йошкар-Олы  

 
 

1 января 2015 
года 

   Обеспечение мер 
социальной  
поддержки  
отдельных  
категорий  
граждан 

 
 

Финансовое 
управление  



Налог на 
имущество  
физических 

лиц 

Освобождение от 
налогообложения 

 

Решение Собрания 
депутатов  

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 19.11.2014  
 № 19-VI 

 «Об установлении 
налога на 

имущество 
физических лиц» 

(пункт 4.1) 

Граждане Российской 
Федерации, призванных на 
военную службу по 
мобилизации в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 
года N 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в 
Российской Федерации" или 
поступившие на военную 
службу по контракту либо 
заключившие контракт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации в 
ходе проведения специальной 
военной операции 

Налоговая льгота 
предоставляется в 
размере подлежащей 
уплате 
налогоплательщиком 
суммы налога за 2022 - 
2023 годы в отношении 
объектов 
налогообложения, 
находящихся в 
собственности 
налогоплательщика и 
не используемых 
налогоплательщиком в 
предпринимательской 
деятельности. 
(в ред. решения 
Собрания депутатов 
городского округа 
"Город Йошкар-Ола" 
от 24.04.2024 N 618-
VII) 
Налоговая льгота не 
предоставляется в 
отношении объектов 
налогообложения, 
указанных в 
подпунктах 3.1.4 и 
3.1.4.1 пункта 3 
настоящего решения, 
за исключением 
гаражей и машино-
мест, расположенных в 
таких объектах 
налогообложения. 
(п. 4.1 введен 
решением Собрания 
депутатов городского 
округа "Город Йошкар-
Ола" от 27.09.2023 N 
519-VII) 

27 сентября 
2023 года 

   Обеспечение мер 
социальной  
поддержки  
отдельных  
категорий  
граждан 

 

Финансовое 
управление  

Налог на 
имущество  
физических 

лиц 

Пониженная 
налоговая ставка по 

налогу на 
имущество 

физических лиц 
(0,07 % вместо 0,1 
%) для объектов с 

кадастровой 
стоимостью до 2 

млн.рублей 
(включительно) 

Решение Собрания 
депутатов  

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 19.11.2014    
  № 19-VI 

 «Об установлении 
налога на  

имущество  
физических лиц»  
(подпункт 3.1.1.) 

Физические лица, владеющие 
объектами недвижимости:  
жилыми домами, частями 
жилых домов, квартирами, 
частями квартиры, комнатой; 
объектами незавершенного 
строительства в случае, если 
проектируемым назначением 
таких объектов является жилой 
дом; 
хозяйственными строениями 
или сооружениями, площадь 
каждого из которых не 
превышает 50 квадратных 

 1 января 2015 
года 

 Решение 
Собрания  
депутатов  

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 28.02.2018      
№ 620-VI «Об 
утверждении  

Стратегии  
социально-

экономического  
развития   

городского округа 
«Город Йошкар-

 П.3.1.3.  
Стратегии 

«Реализация 
мероприятий, 

направленных на 
обеспечение 
повышения 

уровня жизни 
населения 

города, в том 
числе от 

проводимой 
налоговой и 
бюджетной 

Финансовое 
управление  



метров и которые расположены 
на земельных участках для 
ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, 
садоводства или 
индивидуального жилищного 
строительства 

Ола» до 2030 года» политики» 
 
 

Земельный  
налог 

Освобождение от 
налогообложения 

детей-сирот и 
детей, оставшихся 

без попечения 
родителей 

Решение Собрания 
депутатов 

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от  
25 октября 2005 

года № 151-IV «Об  
установлении  

земельного 
налога» (подпункт 

1  
пункта 6) 

Дети-сироты и дети,  
оставшиеся без попечения 

родителей 

  1 января 2006 
года 

   
 
 
 
 
 
 

Обеспечение мер 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан 

 
 
 
 

Финансовое 
управление  

Земельный  
налог 

 

Освобождение от 
налогообложения 

Решение Собрания 
депутатов 

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от  
25 октября 2005 

года № 151-IV «Об  
установлении  

земельного 
налога» (подпункт 

2 пункта 6) 

Организации и физические 
лица - в отношении земельных 
участков общего пользования, 
занятых площадями, улицами, 
проездами, автомобильными 
дорогами, набережными, 
скверами, бульварами, 
закрытыми водоемами, 
пляжами и другими объектами, 
признанными местами общего 
пользования 

 1 января 2006 
года 

    Финансовое 
управление  

Земельный  
налог 

Освобождение от 
налогообложения 

Решение Собрания 
депутатов 

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от  
25 октября 2005 

года № 151-IV «Об  
установлении  

земельного 
налога»  

(подпункт 3  
пункта 6) 

Учреждения образования, 
культуры, физической 
культуры и спорта 
 в отношении земельных 
участков, предоставленных для 
оказания услуг в области 
образования, культуры, 
физической культуры и спорта 

Учреждения  
образования, культуры, 
физической культуры и 

спорта 
 в отношении 

земельных участков, 
предоставленных для 

оказания услуг в 
области образования, 

культуры,  
физической культуры и 

спорта, 
финансируемые из  

бюджета городского 
округа «Город  
Йошкар-Ола» 

1 января 2018 
года 

 Муниципальная 
программа 
«Развитие 

образования в 
городском округе 
«Город Йошкар-

Ола» на 2019-2025 
годы»,  

Муниципальная 
программа  
«Развитие 
культуры, 
искусства, 

средства массовой 
информации» на 
2014-2025 годы», 
Муниципальная 

программа 
«Развитие  

физической 
культуры, 
спорта и 

молодежной 
политики в 

городском округе 

  Управление 
образования 
администрац

ии 
городского 

округа  
«Город 

Йошкар-
Ола», 

 
управление 
культуры 

администрац
ии 

городского  
округа  
«Город 

Йошкар-
Ола», 

 
управление 

по 
физической 
культуре, 
спорту и 



«Город 
Йошкар-Ола» на 

2018 - 2025 годы» 

молодежной 
политике 

администрац
ии 

городского 
округа  
«Город 

Йошкар-
Ола» 

Земельный  
налог 

Освобождение от 
налогообложения 

Решение Собрания 
депутатов 

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от  
25 октября 2005 

года № 151-IV «Об  
установлении  

земельного 
налога»  

(подпункт 4  
пункта 6) 

Инвесторы - юридические лица 
или индивидуальные 
предприниматели, 
реализующие на территории 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» инвестиционные 
проекты, получившие статус 
приоритетного городского 
проекта, в отношении 
земельного участка (участков), 
необходимого (необходимых) 
для реализации приоритетного 
городского проекта (проектов), 
в случае, если проект 
реализуется на земельном 
участке (участках), 
правообладателем которого 
(которых) является инвестор 

Право на применение 
льготы по земельному 
налогу предоставляется 
инвесторам - 
юридическим лицам 
или индивидуальным 
предпринимателям с 1-
го числа очередного 
налогового периода по 
земельному налогу, 
следующего за 
налоговым периодом, в 
котором 
инвестиционным 
проектом получен 
статус приоритетного 
городского проекта, на 
срок, составляющий 7 
налоговых периодов 

1 января 2006 
года 

 Решение 
Собрания  
депутатов  

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 28.02.2018      
№ 620-VI «Об 
утверждении  

Стратегии  
социально-

экономического  
развития   

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» до 2030 года» 

 П.3.1.1. 
Стратегии 
«Ключевой  

целью развития 
экономической 

политики 
является 
создание 

условий для 
осуществления 

предпринимател
ьской и  

инвестиционной 
деятельности с 
обеспечением 

законодательно 
закрепленных 

условий» 
 

Отдел  
экономики 

администрац
ии  

городского 
округа  
«Город  

Йошкар-
Ола» 

Земельный  
налог 

Освобождение от 
налогообложения 

Решение Собрания 
депутатов 

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от  
25 октября 2005 

года № 151-IV «Об  
установлении  

земельного 
налога»  

(пункт 6.1) 

Граждане Российской 
Федерации, призванные на 
военную службу по 
мобилизации в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 
года N 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в 
Российской Федерации" или 
поступившие на военную 
службу по контракту либо 
заключившие контракт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации в 
ходе проведения специальной 
военной операции. 

Налоговая льгота 
предоставляется в 
порядке, 
установленном 
пунктом 10 статьи 396 
Налогового кодекса 
Российской 
Федерации. 
(п. 6.1 введен 
решением Собрания 
депутатов городского 
округа "Город Йошкар-
Ола" от 27.09.2023 N 
518-VII) 
 

27 сентября 
2023 года 

   Обеспечение мер 
социальной  
поддержки  
отдельных  
категорий  
граждан 

 
 

Финансовое 
управление  



Земельный  
налог 

Пониженная 
налоговая ставка 
по земельному 

налогу (0,1 % от 
кадастровой 

стоимости вместо 
0,3 %) 

Решение Собрания 
депутатов 

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 25 октября 
2005 года  

№ 151-IV «Об 
установлении 

земельного 
налога» (абзац 

второй подпункта 
1  

пункта 2) 

Юридические и физические 
лица в отношении земель, 
отнесенных к землям 
сельскохозяйственного 
назначения или к землям в 
составе зон 
сельскохозяйственного 
использования в населенных 
пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного 
производства 

 1 января 2006 
года 

 Решение 
Собрания  
депутатов  

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 28.02.2018      
№ 620-VI «Об 
утверждении  

Стратегии  
социально-

экономического  
развития   

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» до 2030 года» 

 П.3.1.1. 
Стратегии 
«Ключевой  

целью развития 
экономической 

политики 
является 
создание 

условий для 
осуществления 

предпринимател
ьской и  

инвестиционной 
деятельности с 
обеспечением 

законодательно 
закрепленных 

условий» 

Финансовое 
управление  

Земельный  
налог 

Пониженная 
налоговая ставка 
по земельному 

налогу (0,1 % от 
кадастровой 

стоимости вместо 
0,3 %) 

Решение Собрания 
депутатов 

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 25 октября 
2005 года  

№ 151-IV «Об 
установлении 

земельного 
налога»  

(абзац третий  
подпункта 1  

пункта 2) 

Юридические и физические 
лица в отношении земель, 
занятых жилищным фондом и 
объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за 
исключением доли в праве на 
земельный участок, 
приходящейся на объект, не 
относящийся к жилищному 
фонду и к объектам 
инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для 
жилищного строительства (за 
исключением земельных 
участков, приобретенных 
(предоставленных) для 
индивидуального жилищного 
строительства, используемых в 
предпринимательской 
деятельности) 

 1 января 2006 
года 

 Решение 
Собрания  
депутатов  

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 28.02.2018      
№ 620-VI «Об 
утверждении  

Стратегии  
социально-

экономического  
развития   

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» до 2030 года» 

 П.3.1.3.  
Стратегии 

«Реализация 
мероприятий, 

направленных на 
обеспечение 
повышения 

уровня жизни 
населения 

города, в том 
числе от 

проводимой 
налоговой и 
бюджетной  
политики» 

 

Финансовое 
управление  



Земельный  
налог 

Пониженная 
налоговая ставка 
по земельному 

налогу (0,1 % от 
кадастровой 

стоимости вместо 
0,3 %) 

Решение Собрания 
депутатов 

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 25 октября 
2005 года  

№ 151-IV «Об 
установлении 

земельного 
налога»  

(абзац четвертый  
подпункта 1  

пункта 2) 

Юридические и физические 
лица в отношении земель, не 
используемых в 
предпринимательской 
деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения 
личного подсобного хозяйства, 
садоводства или 
огородничества, а также 
земельных участков общего 
назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 
июля 2017 года N 217-ФЗ «О 
ведении гражданами 
садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 

 1 января 2006 
года 

 Решение 
Собрания  
депутатов  

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» от 28.02.2018      
№ 620-VI «Об 
утверждении  

Стратегии  
социально-

экономического  
развития   

городского округа 
«Город Йошкар-

Ола» до 2030 года» 

 П.3.1.3.  
Стратегии 

«Реализация 
мероприятий, 

направленных на 
обеспечение 
повышения 

уровня жизни 
населения 

города, в том 
числе от 

проводимой 
налоговой и 
бюджетной  
политики» 

 
 

Финансовое 
управление  

 

 


